
 

 
 
  

  
HOTĂRÂRE NR. 1/08.01.2024 

Având în vedere: 
- referatul nr. 40/08.01.2024, întocmit de inspector școlar general adjunct, prof. Luminița Flori Vilae, 
Compartimentul Managementul instituțional, privind numirea prin detașare în interesul învățământului 
la Școala Gimnazială Beciu, prin care se propune spre analiză și avizare propunerea de numire prin 
detașare în interesul învățământului a doamnei Grejdinoiu Germenica, în funcția vacantă de director la 
Școala Gimnazială Beciu, ca urmare a demisiei doamnei Cotoi Tudorița, până la organizarea 
concursului, dar nu mai târziu de 31.08.2024; 
- propunerea domnului inspector școlar general, prof. Sorin Gabriel Ilie, de numire prin detașare în 
interesul învățământului a doamnei Grejdinoiu Germenica, în funcția vacantă de director la Școala 
Gimnazială Beciu, ca urmare a demisiei doamnei Cotoi Tudorița, până la organizarea concursului, dar 
nu mai târziu de 31.08.2024; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Metodologiei privind organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea funcțiilor 
de director și director adjunct din unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată prin O.M.E. nr. 
4597/2021, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Metodologiei cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, anexă la O.M.E. nr. 6218/2022, cu modificările și 
completările ulterioare, art. 85, alin. (1) și (2); 
- prevederile O.M.E. nr. 4183/04.07.2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 
funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- demisia doamnei Cotoi Tudorița din funcția de director de la Școala Gimnazială Beciu, înregistrată 
cu nr. 15/04.01.2024; 
- consimțământul doamnei Grejdinoiu Germenica pentru ocuparea funcției de director la Școala 
Gimnazială Beciu, înregistrat cu nr. 36/08.01.2024. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Ia act de demisia din funcția vacantă de director de la Școala Gimnazială Beciu a doamnei Cotoi 
Tudorița. 
Art. 2 Acordă aviz favorabil propunerii de numire prin detașare în interesul învățământului, în funcția 
vacantă de director de la Școala Gimnazială Beciu a doamnei Grejdinoiu Germenica, începând cu data 
de 08.01.2024 până la organizarea concursului, dar nu mai târziu de 31.08.2024. 
Art. 3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 2/08.01.2024 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 38/08.01.2024, întocmit de domnul inspector școlar, prof. Marioara Adrian - rețea 
școlară/plan școlarizare, privind emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei școlare în 
anul școlar 2024-2025 pentru unitățile de învățământ din mediul rural din județul Teleorman, în afara 
calendarului pentru UAT Olteni; 
- prevederile art. 19 alin. (6) din Legea Învățământului Preuniversitar nr.198/2023; 
- prevederile OME nr. 6799/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind reorganizarea unităţilor de 
învăţământ preuniversitar cu personalitate juridică şi pentru aprobarea Calendarului activităţilor 
privind reorganizarea unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2024-2025; 
- prevederile OME nr. 6800/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind procesul de organizare a 
reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi pentru aprobarea Calendarului operaţiunilor 
de organizare a reţelei şcolare pentru anul şcolar 2024-2025. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă emiterea avizului conform pentru organizarea rețelei școlare în anul școlar 2024-2025 
pentru unitățile de învățământ din mediul rural din județul Teleorman, în afara calendarului, pentru 
UAT Olteni, conform referatului compartimentului rețea școlară/plan școlarizare. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 

 

 

 

 
 

 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 3/08.01.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 45/08.01.2024 privind decontarea cheltuielilor de transport, întocmit de domnul 
inspector școlar Oriță Florin, prin care se solicită deplasarea cu autoturismul personal pe ruta Turnu 
Măgurele (localitatea de domiciliu) – Alexandria (locul de muncă) și retur, în vederea obținerii 
documentelor necesare decontării cheltuielilor de transport și plata indemnizației de detașare în 
cuantum de 23 lei/zi, conform art. 4 alin (1) și (4) din H.G. nr. 714/2018, actualizată în 2023; 
- prevederile H.G. nr. 714/2018 privind drepturile şi obligaţiile personalului autorităţilor şi instituţiilor 
publice pe perioada delegării şi detaşării în altă localitate, precum şi în cazul deplasării în interesul 
serviciului, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă propunerea domnului inspector școlar general, prof. Sorin Gabriel Ilie, de a solicita 
compartimentelor juridic și contabilitate analiza solicitării domnului inspector școlar, prof. Oriță 
Florin, în vederea soluționării ulterioare, în condițiile legii.  
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 04/22.01.2024 
Având în vedere: 
- referatul nr. 526/22.01.2024, întocmit de domnul inspector școlar, prof. Marioara Adrian - rețea 
școlară/plan școlarizare, privind aprobarea proiectul planului de școlarizare pentru anul școlar 
2024-2025, la toate unitățile de învățământ din județ; 
- prevederile Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 13 și art. 14 din Ordinul ME nr 6801/12.12.2023 privind aprobarea cifrei de 
școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat-evidența efectivelor în unitățile de 
învățământ particular 2023-2024; 
- prevederile Ordinului nr. 3036/2024 pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea claselor 
în regim simultan; 
- prevederile OM nr. 4.797/31.08.2017 privind Regulamentul – cadru de organizare şi funcţionare 
a claselor cu predare a unei limbi moderne în regim intensiv sau bilingv în unităţile de învăţământ 
preuniversitar, completat prin Ordinul nr. 3.609 din 20 aprilie 2022. 
 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Aprobă proiectul planului de școlarizare pentru anul școlar 2024-2025 la toate unitățile de 
învățământ  din județ, conform referatului compartimentului nr. 526/22.01.2024 și a anexelor 0-9. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 
 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 05/22.01.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 540/22.01.2024 privind aprobarea Procedurii operaționale privind selectarea unităților 
de învățământ în Programul național „Masă sănătoasă” (PNMS) din județul  Teleorman în anul 2024, 
prin care se propune spre analiză și aprobare Procedura operațională privind selectarea unităților de 
învățământ în Programul național „Masă sănătoasă” (PNMS) din județul  Teleorman în anul 2024; 
- Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 24/ 11 ianuarie 2024 privind instituirea Programului național 
„Masă sănătoasă”;  
- prevederile O.M.E. nr. 3070/2024 privind aprobarea criteriilor pentru includerea unităților de 
învățământ în Programul național „Masă sănătoasă” (PNMS) pentru anul 2024; 
- Adresa Ministerului Educației nr. 24455/18.01.2024; 
- Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, aprobat 
prin Ordinul nr. 4183 din 4 iulie 2022; 
- Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin O.M.E.C.T.S. 
nr. 5530/05.10.2011, cu modificările și completările ulterioare. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă Procedura operațională privind selectarea unităților de învățământ în Programul 
național „Masă sănătoasă” (PNMS) din județul  Teleorman în anul 2024, conform referatului.  
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

  
HOTĂRÂRE NR. 6/22.01.2024 

Având în vedere: 
- referatul nr. 527/22.01.2024, întocmit de inspector școlar general adjunct, prof. Luminița Flori Vilae, 
Compartimentul Managementul instituțional, privind numirea prin detașare în interesul învățământului 
la Școala Gimnazială Vedea, prin care se propune spre analiză și avizare propunerea de numire prin 
detașare în interesul învățământului a doamnei Vișinică Maria Clara, în funcția vacantă de director la 
Școala Gimnazială Vedea, ca urmare a demisiei domnului Mitroi Marinel Virgil, până la organizarea 
concursului, dar nu mai târziu de 31.08.2024; 
- propunerea domnului inspector școlar general, prof. Sorin Gabriel Ilie, de numire prin detașare în 
interesul învățământului a doamnei Vișinică Maria Clara, în funcția vacantă de director la Școala 
Gimnazială Vedea, ca urmare a demisiei domnului Mitroi Marinel Virgil, până la organizarea 
concursului, dar nu mai târziu de 31.08.2024; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Metodologiei privind organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea funcțiilor 
de director și director adjunct din unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată prin O.M.E. nr. 
4597/2021, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Metodologiei cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, anexă la O.M.E. nr. 6218/2022, cu modificările și 
completările ulterioare, art. 85, alin. (1) și (2); 
- prevederile O.M.E. nr. 4183/04.07.2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 
funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- demisia domnului Mitroi Marinel Virgil din funcția de director de la Școala Gimnazială Vedea, 
înregistrată cu nr. 15/04.01.2024; 
- consimțământul doamnei Vișinică Maria Clara pentru ocuparea funcției de director la Școala 
Gimnazială Vedea, înregistrat cu nr. 36/08.01.2024. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Ia act de demisia din funcția vacantă de director de la Școala Gimnazială Vedea a domnului 
Mitroi Marinel Virgil, începând cu data de 01.02.2024. 
Art. 2 Acordă aviz favorabil propunerii de numire prin detașare în interesul învățământului, în funcția 
vacantă de director de la Școala Gimnazială Vedea a doamnei Vișinică Maria Clara, începând cu data 
de 01.02.2024, până la organizarea concursului, dar nu mai târziu de 31.08.2024. 
Art. 3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 HOTĂRÂRE NR. 07/22.01.2024 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 541/22.01.2024, întocmit de inspector școlar managementul resurselor umane, prof. 
Alexandra Negrea, prin care se solicită propuneri pentru constituirea comisiei județene pentru 
coordonarea organizării și desfășurării examenului de bacalaureat 2024 și aprobarea acestora, în 
vederea emiterii deciziei; 
- propunerile privind componența comisiei județene pentru coordonarea organizării și desfășurării 
examenului de bacalaureat 2024; 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 6156 din 31 august 2023 privind organizarea și desfășurarea examenului 
național de bacalaureat - 2024; 
- prevederile art. 6 alin. (2), art. 10, art. 27, art.28 din Metodologia de organizarea și desfășurarea 
examenului de bacalaureat 2011, Anexa 2 la O.M.E.C.T.S. nr. 4799/31.10.2010, valabilă și în anul 
școlar 2023-2024; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă constituirea comisiei județene pentru coordonarea organizării și desfășurării examenului 
de bacalaureat 2024, după cum urmează: 
      Președinte: - prof. Ilie Sorin Gabriel – inspector școlar general 

Vicepreședinte: - prof. Negrea Alexandra – inspector școlar         
       Secretari: - prof. Cojocaru Ion – inspector școlar pentru fizică, chimie, biologie  
                       - Vârlan Miluţă - Informatician Consilier I 

Membri: - prof. Costică Elena Daniela - inspector școlar pentru  limba şi literatura română 
               - prof. . Lăpădatu Angela Gabriela – inspector școlar pentru limbi moderne        

         - prof. Ionescu Florența - inspector școlar pentru informatică 
         - prof. Ștefan Florin – inspector școlar pentru istorie, socio-umane 
         - prof. Șuică Maria Elena - inspector școlar pentru monitorizarea programelor privind accesul la 
educație          

Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

  



 

 
 
  

 
HOTĂRÂRE NR. 08/22.01.2024 

 
Având în vedere: 
 
- Referatul nr. 539/22.01.2024, întocmit de inspectori școlari pentru managementul resurselor umane, 
prof. Alexandra Negrea și prof. Florența Ionescu, prin care propune spre analiză și aprobare detalierea 
punctajului pentru punctul IV - Activitatea metodică şi ştiinţifică dovedită prin documente justificative 
pentru fișa de evaluare a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar, pentru anul școlar 2024-
2025; 
- prevederile Regulamentului – cadru privind organizarea și funcționarea consiliului de administraţie al 
inspectoratului şcolar din anexa 1 la Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor 
şcolare, aprobat prin Ordinul nr. 5530 din  5 octombrie 2011, cu modificările și completările ulterioare; 
-prevederile Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul 
preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 6877/22.12.2023; 
- anexa 2 la Metodologia – cadru, Criterii şi punctaje pentru evaluarea personalului didactic. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă detalierea punctajelor prevăzute la punctul IV - Activitatea metodică şi ştiinţifică 
dovedită prin documente justificative pentru fișa de evaluare a cadrelor didactice din învățământul 
preuniversitar, pentru anul școlar 2024-2025, conform anexei referatului nr. 539/22.01.2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 09/29.01.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 738/29.01.2024 privind aprobarea rezultatelor finale ale evaluării unităților de 
învățământ preuniversitar cu personalitate juridică propuse a fi incluse în Programul național „Masă 
sănătoasă” (PNMS) din județul  Teleorman; 
- Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 24/ 11 ianuarie 2024 privind instituirea Programului național 
„Masă sănătoasă”;  
- prevederile O.M.E. nr. 3070/2024 privind aprobarea criteriilor pentru includerea unităților de 
învățământ în Programul național „Masă sănătoasă” (PNMS) pentru anul 2024; 
- Adresa Ministerului Educației nr. 24455/18.01.2024; 
- Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, aprobat 
prin Ordinul nr. 4183 din 4 iulie 2022; 
- Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin O.M.E.C.T.S. 
nr. 5530/05.10.2011, cu modificările și completările ulterioare. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă Lista finală a unităților de învățământ preuniversitar cu personalitate juridică propuse a 
fi incluse în Programul național „Masă sănătoasă” (PNMS) din județul  Teleorman, cu condiția evitării 
dublei finanțări.  
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

  
 

HOTĂRÂRE NR. 10/29.01.2024 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 524/22.01.2024, întocmit de inspector școlar managementul resurselor umane, prof. 
Alexandra Negrea, privind aprobarea actualizării Regulamentului de organizare și funcționare a 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, prin care se propune Consiliului de administrație, 
spre analiză și aprobare Regulamentului propriu de organizare și funcționarea Inspectoratului 
Școlar Județean Teleorman, conform anexei; 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Legii dialogului social nr. 62/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- Contractul colectiv de muncă unic la nivel de ramură – învățământ, în vigoare; 
- prevederile art. 11 din Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare, 
aprobat prin  O.M.E.C.T.S. nr. 5.530/05.11.2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Regulamentului nr. 12506/08.10.2021 de organizare și funcționare a Consiliului de 
Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă actualizarea Regulamentului propriu de organizare și funcționarea Inspectoratului 
Școlar Județean Teleorman, în forma prezentată, conform anexei. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

  
HOTĂRÂRE NR. 11/29.01.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 745/29.01.2024, întocmit de inspectori școlari pentru managementul resurselor umane, 
prof. Alexandra Negrea și prof. Florența Ionescu, prin care se înaintează Consiliului de administrație 
spre analiză și aprobare fișele de post pentru personalul contractual pentru anul 2024; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2024, cu modificările și completările 
ulterioare; 
-  prevederile art. 11 lit. (m) din Regulamentul – cadru privind organizarea și funcționarea consiliului 
de administraţie al inspectoratului şcolar din anexa 1 la Regulamentul-cadru de organizare şi 
funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin ORDIN nr. 5530 din  5 octombrie 2011, cu 
modificările și completările ulterioare. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobă fișele de post pentru personalul contractual pentru anul 2024, după cum urmează: 
1. activitatea financiar, contabilă – contabil șef – Anghel Angela, 
2. activitatea financiar, contabilă - grad profesional: consilier 1 A – Vacu Marioara, 
3. activitate financiar  contabilă, patrimoniu - grad profesional: expert II S – Păciucă Mioara, 
4. activitatea financiar, contabilă - grad profesional: consilier 1 A – Trifan Livia Simona. 
5. activitatea financiar, contabilă - grad profesional: consilier 1 A – Buligan Luminița. 
6. activitatea de audit public intern - grad profesional: expert II S – Țucmeanu Ionel. 
7. activități informatice - grad profesional: consilier IA – Vârlan Miluță, 
8. activitatea de normare, salarizare - grad profesional: IAS – Gudan Paulina, 
9. activitați de secretariat și arhivă - grad profesional: referent specialitate IIS – Chelu Gica, 
10. activitate gestionare fond de carte, - grad profesional: referent 1AM – Lazăr Lucica, 
11. activitate gestionare fond de carte, - grad profesional: referent 1AM – Ologeanu Mirela Iulia, 
12. activitatea specifică de conducător auto, - grad profesional: șofer – Mangâru Ștefan. 
13. activitate îngrijitor : M – Ologianu Nicoleta. 

Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
persoanele implicate vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

  
HOTĂRÂRE NR. 12/29.01.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 744/29.01.2024, întocmit de inspectori școlari pentru managementul resurselor umane, 
prof. Alexandra Negrea și prof. Florența Ionescu, prin care se înaintează Consiliului de administrație 
spre analiză și aprobare actualizarea fișelor de post pentru personalul de conducere, de îndrumare și 
control și personalul administrativ al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, care deține titlul 
științific de doctor în domeniul pentru care deține titlul; 
-  prevederile art. 11 lit. (m) din Regulamentul – cadru privind organizarea și funcționarea consiliului 
de administraţie al inspectoratului şcolar din anexa 1 la Regulamentul-cadru de organizare şi 
funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin ORDIN   Nr. 5530 din  5 octombrie 2011, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. XXXVIII din Ordonanța de urgență nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 
în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru 
modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobă actualizarea fișelor de post pentru personalul de conducere, de îndrumare și control și 
personalul administrativ al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, care deține titlul științific de 
doctor în domeniul pentru care deține titlul, conform referatului nr. 744/29.01.2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
persoanele implicate vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 13/29.01.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 736/29.01.2024 privind aprobarea planificării concediului legal de odihnă al 
personalului auxiliar și nedidactic din IȘJ Teleorman, în anul 2024; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 4050/29.06.2021 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind efectuarea concediului de odihnă al personalului didactic de predare, de 
conducere, de îndrumare şi control şi al personalului de cercetare din învăţământul de stat; 
- prevederile Contractului Colectiv de Muncă 1199/2023 UNIC la Nivel de Sector de Negociere 
Colectivă Învățământ Preuniversitar; 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu completările și modificările 
ulterioare; 
- organigrama și statul de funcții ale IȘJ Teleorman; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă planificarea concediului legal de odihnă al personalului auxiliar și nedidactic din IȘJ 
Teleorman, în anul 2024, conform propunerilor din referat.  
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 
HOTĂRÂRE NR. 14/29.01.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 739/29.01.2024 privind lista centralizată a RED aprobate/respinse în 

urma procesului de evaluare din sesiunea ianuarie 2024, prin care se propune spre 
validare Lista centralizată a RED aprobate/respinse în urma procesului de evaluare din 
sesiunea ianuarie 2024, conform Procedurii operaționale nr. 38/21.11.2023 privind 
aprobarea  resurselor educaționale deschise (RED) la nivelul Inspectoratului Școlar 
Județean Teleorman în anul școlar 2023-2024; 

- Nota M.E.N. cu nr. 808 AOB/3.11.2017 privind crearea rețelei de resurse 
educaționale deschise (RED) în cadrul inspectoratelor școlare județene/ISMB;  

- Documentul de politică educațională Repere pentru proiectarea, actualizarea și 
evaluarea Curriculumului național. Cadrul de referință al Curriculumului Național, 
elaborat în cadrul proiectului POCU CRED - Curriculum relevant, educație deschisă 
pentru toți și aprobat prin Ordinul de ministru nr. 3239 din 5 februarie 2021 ; 

- Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 
preuniversitar, aprobat prin Ordinul nr. 4183 din 4 iulie 2022; 

- Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat 
prin O.M.E.C.T.S. nr. 5530/05.10.2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- ORDIN SGG nr. 600 din 20 aprilie 2018 privind aprobarea Codului controlului 
intern managerial al entităților publice; 

- Regulamentul (UE) 2021/241 al parlamentului european și al consiliului din 12 
februarie 2021 de instituire a Mecanismului de Redresare și Reziliență; 

- prevederile Procedurii operaționale nr. 38/21.11.2023 privind aprobarea  
resurselor educaționale deschise (RED) la nivelul Inspectoratului Școlar Județean 
Teleorman  

       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor 
școlare, 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Validează Lista centralizată a RED aprobate/respinse în urma procesului de evaluare din 
sesiunea ianuarie 2024 nr. 739/29.01.2024, conform Procedurii operaționale nr. 38/21.11.2023 
privind aprobarea  resurselor educaționale deschise (RED) la nivelul Inspectoratului Școlar 
Județean Teleorman în anul școlar 2023-2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman de 
învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 15/30.01.2024 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 768/29.01.2024 întocmit de doamna ec. Anghel Angela - șef serviciu în cadrul ISJ 
Teleorman prin care se propune modificarea HCA a ISJ Teleorman nr. 55/29.03.2023 privind acordarea 
Avizului educațional pentru schimbarea destinației în vederea desființării (demolării) din imobile 
„Clădiri C2 – Atelier mecanic” în suprafață construită la sol de 117,00 m.p., aflat în administrarea 
Centrului Școlar de Educație Incluzivă Alexandria, din municipiul Alexandria, strada Libertății nr. 1 bis, 
înscris în Cartea Funciară nr. 20518, județul Teleorman în „Desființare (demolare) a clădirii C2 – Atelier 
mecanic”, prin înlocuirea sintagmei „Corpul de clădire C2 – Atelier mecanic” cu „Corpul de clădire C2 
– magazie”  ; 
- prevederile O.M.E.N.C.S. nr. 5819/2016 privind aprobarea procedurii de elaborare a „avizului 
conformˮ pentru schimbarea destinației bazei materiale a instituțiilor și unităților de învățământ 
preuniversitar de stat, precum și condițiile necesare acordării acestuia; 
- H.C.J. nr. 173/02.11.2023 de modificare a H.C.J. nr. 160/27.10.2021 privind aprobarea propunerii de 
schimbare de destinație corpului de clădire C2 – atelier mecanic din imobilul situat în municipiul 
Alexandria, strada Libertății, nr. 1 bis, proprietate publică a județului Teleorman, aflat în administrarea 
Centrului Școlar de Educație Incluzivă Alexandria, în vederea demolării; 
- Adresa Ministerului Educației nr. 31304/17.10.2023 prin care se solicită precizarea cu exactitate a 
corpului de clădire propus spre demolare, respectiv denumirea acestuia. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă modificarea H.C.A. nr. 55/29.03.2024 privind acordarea «avizului educațional» pentru 
schimbarea destinației în vederea desființării (demolării) din imobile „Clădiri C2 – Atelier mecanic” în 
suprafață construită la sol de 117,00 m.p., aflat în administrarea Centrului Școlar de Educație Incluzivă 
Alexandria, din municipiul Alexandria, strada Libertății nr. 1 bis, înscris în Cartea Funciară nr. 20518, 
județul Teleorman, în „Desființare (demolare) a clădirii C2 – Atelier mecanic”, prin înlocuirea sintagmei 
„Corpul de clădire C2 – Atelier mecanic” cu „Corpul de clădire C2 – magazie”.  
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 

  prof. Sorin Gabriel ILIE  
 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 16/30.01.2024 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 673/30.01.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Rădiță M. Teodora-Mariana. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 674/30.01.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Meca C. Ștefania. În referat se menționează că documentele au fost verificate și 
sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 675/30.01.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Diplomă de absolvire a Școlii profesionale pe numele Diță V. Marian Cristian. În referat se 
menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 676/30.01.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Certificat de absolvire a ciclului inferior al liceului pe numele Știrbu F. Alexandru Viorel. În 
referat se menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 677/30.01.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Diplomă de absolvire a Școlii profesionale pe numele Pencea A. Nicolae. În referat se 
menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 678/30.01.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Certificat de absolvire a Școlii de Arte și Meserii pe numele Chițu N. Doru. În referat se 
menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
- prevederile Ordinului nr. 3844/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind regimul actelor de 
studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar, cu modificările și 
completările ulterioare. 
        În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Rădiță M. Teodora-
Mariana, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 2 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Meca C. Ștefania, cu 
respectarea legislației în vigoare. 
Art. 3 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Diplomă de absolvire a Școlii 
profesionale pe numele Diță V. Marian Cristian, cu respectarea legislației în vigoare. 
 
 



 

 
 
  

Art. 4 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de absolvire a ciclului 
inferior al liceului pe numele Știrbu F. Alexandru Viorel, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 5 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Diplomă de absolvire a Școlii 
profesionale pe numele Pencea A. Nicolae, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 6 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de absolvire a Școlii de 
Arte și Meserii pe numele Chițu N. Doru, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 7 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


	HCA 1_08_01_2024_detasare_director
	HCA 2_08_01_2024_aviz_conform_retea
	HCA 3_08_01_2024_plata_transport
	HCA 4_22_01_2024_plan
	HCA 5_22_01_2024_PO masa sanatoasa
	HCA 6_22_01_2024_detasare_director
	HCA 7_22_01_2024_comisie bac
	HCA 8_22_01_2024 - anexa IV
	HCA 9_29_01_2024_masa sanatoasa
	HCA 10_29_01_2024_ROF
	HCA 11_29_01_2024_fise post
	HCA 12_29_01_2024_fise post doctorat
	HCA 13_29_01_2024_CO
	HCA 14_29_01_2024_RED
	HCA 15_30_01_2024_aviz_CSEI Alex
	HCA 16_30_01_2024_duplicate

